

Rigola si acostament din beton armat L162 M5 Corlateni-Singureni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 395 334,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	43,5000	80,00	3 480,000
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	32,4000	80,00	2 592,000
3.	7129020012800	Pavator	h-om	39,6000	80,00	3 168,000
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9536	80,00	476,288
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0500	80,00	324,000
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	81,6750	80,00	6 534,000
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	470,1375	80,00	37 611,000
		Total manopera				54 185,28

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	9,2813	20,00	185,626
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	12,5607	240,00	3 014,568
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	24,7972	260,00	6 447,272
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	75,4256	260,00	19 610,656
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,5732	4 000,00	6 292,800
6.	2010237318750	Distantieri	buc	243,0000	20,00	4 860,000
7.	23203226000401	Bitum	t	0,5562	14 000,00	7 786,800
8.	2663102100000	Beton	m3	67,5189	1 750,00	118 158,075
9.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,5250	2 000,00	1 050,000
10.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,0500	30,00	121,500
11.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,1000	30,00	243,000
12.	2873122000751	Piese forjate	kg	104,2875	30,00	3 128,625
13.	2873122004100	Plase sudate	kg	818,1000	30,00	24 543,000
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,0000	20,00	120,000
		Total materiale de construcții				195 561,92

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	15,3643	400,00	6 145,720
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1080	450,00	48,600
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	15,9638	250,00	3 990,950

4.	2952260003000	Excavator	h-ut	1,0260	350,00	359,100
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4625	350,00	511,875
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0270	350,00	9,450
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,3652	200,00	1 273,040
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	44,1000	50,00	2 205,000
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,0095	400,00	1 603,800
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,6292	390,00	2 585,388
11.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	3,3750	400,00	1 350,000
		Total utilaje de construcții				20 082,93

Total	Lei	269 830,13
Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	13 004,47
Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 12 %	12 %	33 940,16
Beneficii (II3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4 %	12 671,00
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	65 889,15

Total deviz:

395 334,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Rigola si acostament din beton armat
L162 M5 Corlateni-Singureni**

Investitor Presedintele Raionului Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rigola din beton				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 276,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	80,00	3 040,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	350,00	1 064,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	350,00	28,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	400,00	4 000,00
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,800
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	400,00	10,80
3	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			595,811
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6400	80,00	51,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3200	80,00	105,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	240,00	48,72
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	390,00	5,85
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 591,597
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,61
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	200,00	1 885,99
5	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg			40,590
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	80,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	20,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
6	DI130	Consolidarea taluzului rambleurului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			50 269,900
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	80,00	13 080,00
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 750,00	27 578,29
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	14 000,00	3 749,51
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	30,00	1 390,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 000,00	617,96
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	260,00	2 865,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	390,00	988,19
7	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 Alte materiale=1,0300	100m2			2 816,544
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	80,00	648,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 750,00	1 838,59
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	4 000,00	41,24
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	14 000,00	288,71
		2. Acostament				
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			45,700
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	80,00	23,20
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 000,00	7,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			910,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,800
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	400,00	10,80
11	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			595,809
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6400	80,00	51,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3200	80,00	105,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	240,00	48,72
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	390,00	5,85
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			2 591,597
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,61
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	200,00	1 885,99
13	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg			40,590
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	80,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	20,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
14	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 364,541
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	80,00	255,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	148,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,34

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Rigola si acostament din beton armat L162 M5

Corlateni-Singureni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 395 334,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rigola din beton				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,3375	8 276,000	2 793,150
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,8250	80,00	1 026,000
	2952260003000	Excavator	h-ut	1,0260	350,00	359,100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1080	450,00	48,600
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0270	350,00	9,450
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	3,3750	400,00	1 350,000
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	55,6900	10,800	601,440
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,5036	400,00	601,440
3	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere	m3	28,1250	595,811	16 757,192
	7129020012800	Pavator	h-om	18,0000	80,00	1 440,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,1250	80,00	2 970,000
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	34,2844	260,00	8 913,944
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	5,7094	240,00	1 370,256
	1212121212121	Apa	m3	4,2188	20,00	84,376
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	7,2563	250,00	1 814,075
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4219	390,00	164,541

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,3375	2 591,597	874,664
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9768	80,00	238,144
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,1826	200,00	636,520
5	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg	405,0000	40,590	16 438,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,2000	80,00	1 296,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0250	80,00	162,000
	2873122004100	Plase sudate	kg	409,0500	30,00	12 271,500
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,0250	30,00	60,750
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,0500	30,00	121,500
	2010237318750	Distantieri	buc	121,5000	20,00	2 430,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2430	400,00	97,200
6	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	2,2500	50 269,900	113 107,276
	9310060019930	Muncitor	h-om	367,8750	80,00	29 430,000
	2663102100000	Beton	m3	35,4578	1 750,00	62 051,150
	2320322600040 1	Bitum	t	0,6026	14 000,00	8 436,400
	2873122000751	Piese forjate	kg	104,2875	30,00	3 128,625
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3476	4 000,00	1 390,400
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	24,7972	260,00	6 447,272
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,7011	390,00	2 223,429
7	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 Alte materiale=1,0300	100m2	-2,2500	2 816,544	-6 337,225
	9310060019930	Muncitor	h-om	-18,2250	80,00	-1 458,000
	2663102100000	Beton	m3	-2,3639	1 750,00	-4 136,825
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	-0,0232	4 000,00	-92,800
	2320322600040 1	Bitum	t	-0,0464	14 000,00	-649,600
		Total	Lei			144 235,447
		Total Rigola din beton				144 235,447

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				35 104,144
		2. Acostament				
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	150,0000	45,700	6 855,000
	7123010010200	Betonist	h-om	43,5000	80,00	3 480,000
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,5250	2 000,00	1 050,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,0000	20,00	120,000
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	44,1000	50,00	2 205,000
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,5625	910,000	511,875
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4625	350,00	511,875
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	92,8125	10,800	1 002,360
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,5059	400,00	1 002,360
11	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	33,7500	595,809	20 108,567
	7129020012800	Pavator	h-om	21,6000	80,00	1 728,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	44,5500	80,00	3 564,000
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	41,1412	260,00	10 696,712
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	6,8513	240,00	1 644,312
	1212121212121	Apa	m3	5,0625	20,00	101,250
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	8,7075	250,00	2 176,875
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5062	390,00	197,418
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,3375	2 591,597	874,664

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9768	80,00	238,144
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,1826	200,00	636,520
13	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale	kg	405,0000	40,590	16 438,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,2000	80,00	1 296,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0250	80,00	162,000
	2873122004100	Plase sudate	kg	409,0500	30,00	12 271,500
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,0250	30,00	60,750
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,0500	30,00	121,500
	2010237318750	Distantieri	buc	121,5000	20,00	2 430,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2430	400,00	97,200
14	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	33,7500	2 364,541	79 803,270
	9310060019930	Muncitor	h-om	107,6625	80,00	8 613,000
	2663102100000	Beton	m3	34,4250	1 750,00	60 243,750
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,2488	4 000,00	4 995,200
	2922140007000	Macara	h-ut	14,8783	400,00	5 951,320
		<i>Total</i>	Lei			125 594,686
		Total Acostament Inclusiv salariu				125 594,686 19 081,144

		Total	Lei	269 830,13	
		Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	13 004,47	
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 12 %	12 %	33 940,16	
		Beneficii (II3+Asigur+Cheltu) * 4 %	4 %	12 671,00	
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	65 889,15	
		Total deviz: Inclisiv salariu			395 334,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

